COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 124/XII/ 2.ª SL

Aos 02 dias do mês de julho de 2013, pelas 15:30 horas, reuniu a  Comissão de

Assuntos Europeus, na sala Senado do Palácio de S. Bento, na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta

ata, com a seguinte Ordem do Dia:

Parte I

1.   Informações e outros assuntos;

2.   Debate do Projeto de Resolução n.º 706/XII Orientações relativas à negociação do Acordo

de Parceria a celebrar entre Portugal e a Comissão europeia no âmbito do Quadro Estratégico

Comum Europeu 2014-2020 (PSD e CDS-PP)

3.   Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de iniciativas

europeias:

a) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

altera o Regulamento (UE) n.º 691/2011, relativo às contas económicas europeias do ambiente

[COM(2013)247] objeto de Relatório da Comissão de Ambiente, Ordenamento do Território e

Poder Loca

b) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

relativo à produção e à disponibilização no mercado de material de reprodução vegetal

(legislação aplicável ao material de reprodução vegetal) [COM(2013)262] objeto de Relatório

da Comissão de Agricultura e Mar

c) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

relativo a medidas de proteção contra as pragas dos vegetais [COM(2013)267] objeto de

Relatório da Comissão de Agricultura e Mar

d) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativo à

saúde animal [COM(2013)260] objeto de Relatório da Comissão de Agricultura e Mar

e) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

relativo aos controlos oficiais e outras atividades oficiais que visam assegurar a aplicação da

legislação em matéria de alimentos para consumo humano e animal e das regras sobre saúde

e bem-estar animal, fitossanidade, material de reprodução vegetal e produtos fitofarmacêuticos

e que altera os Regulamentos (CE) n.º 999/2001, (CE) n.º 1829/2003, (CE) n.º 1831/2003, (CE)

n.º 1/2005, (CE) n.º 396/2005, (CE) n.º 834/2007, (CE) n.º 1099/2009, (CE) n.º 1069/2009, (CE)

n.º 1107/2009, (UE) n.º 1151/2012 e (UE) n.º [¿.]/2013 [Serviço das Publicações: inserir

número do regulamento que estabelece disposições para a gestão das despesas relacionadas

com a cadeia alimentar, a saúde e o bem-estar animal, a fitossanidade e o material de

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 124/XII/ 2.ª SL

reprodução vegetal] e as Diretivas 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE,

2008/120/CE e 2009/128/CE (Regulamento sobre os controlos oficiais) [COM(2013)265] objeto

de Relatório da Comissão de Agricultura e Mar

f) LIVRO VERDE - Um quadro para as políticas de clima e de energia em 2030

[COM(2013)169] objeto de Relatório da Comissão de Ambiente, Ordenamento do Território e

Poder Local

g) Relatório da Comissão ao Parlamento Europeu e ao Conselho sobre a transposição da

Diretiva 2009/81/CE, relativa aos contratos públicos nos domínios da defesa e da segurança

[COM(2012)565] objeto de Relatório da Comissão de Defesa Nacional

4.   Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de iniciativas europeias:

a) Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa à

comparabilidade dos encargos relacionados com as contas de pagamento, à mudança de

conta de pagamento e ao acesso a contas de pagamento com características básicas

[COM(2013)266] objeto de Relatório das Comissões de Orçamento, Finanças e Administração

Pública e de Economia e Obras Públicas

b) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

altera o Regulamento (CE) n.º 1083/2006 do Conselho no que diz respeito a determinadas

disposições de gestão financeira aplicáveis a certos Estados-Membros afetados ou ameaçados

por graves dificuldades de estabilidade financeira e às regras de anulação das autorizações

aplicáveis a certos Estados-Membros [COM(2013)301] objeto de Relatório da Comissão de

Economia e Obras Públicas

c) RELATÓRIO DA COMISSÃO - QUINTO RELATÓRIO ANUAL SOBRE A APLICAÇÃO

DO FUNDO EUROPEU DAS PESCAS (2011) [COM(2012)747] objeto de Relatório da

Comissão de Agricultura e Mar

5.   Apreciação e votação das Atas n.º 120/XII, 121/XII, 122/XII e 123/XII relativas às reuniões

de 18, 19 e 26 de junho de 2013, respetivamente.

Parte II

Audição da Encarregada de Negócios da Lituânia em Lisboa para debate das prioridades da

Presidência Lituana do Conselho da União Europeia

Parte III

Audição do Secretário de Estado Adjunto e dos Assuntos Europeus, após o Conselho Europeu

de 27 e 28 de junho

___________________

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 124/XII/ 2.ª SL

Parte I

1.   Informações e outros assuntos;

O Sr. Presidente da Comissão de Assuntos Europeus, Deputado Paulo Mota Pinto

(PSD), começou por, no seguimento do acordado na última reunião, informar que a

Comissão reuniria nos dias 9 e 24 de julho, respetivamente às 16h e às 10h. Reunindo

novamente a 10 de setembro, às 16h. Este calendário mereceu o acordo da

Comissão.

2.   Debate do Projeto de Resolução n.º 706/XII Orientações relativas à

negociação do Acordo de Parceria a celebrar entre Portugal e a Comissão

europeia no âmbito do Quadro Estratégico Comum Europeu 2014-2020 (PSD e

CDS-PP)

O Sr. Deputado António Rodrigues (PSD) deixou três notas: (i) saudou o agendamento

da discussão final do Projeto de Resolução; (ii) saudou a apresentação de contributos

por parte do PS, CDS-PP e pelo PSD; (iii) informou que o PSD concorda com as

propostas de alterações apresentadas pelo que aprovará todas as propostas de

alterações apresentadas.

A Sra. Deputada Maria Helena André (PS) solicitou a palavra para contextualizar as

propostas apresentadas pelo Grupo Parlamentar do PS, que pretendem melhorar o

texto e reforçar e valorizar os aspetos do emprego e do crescimento económico.

Acrescentou ainda que o próximo Quadro vai ser fundamental para combater o

desemprego através da criação de emprego. Finalmente, informou que o PS iria votar

favoravelmente as propostas de alteração apresentadas pelo PSD e CDS.

O Sr. Deputado João Serpa Oliva (CDS-PP) agradeceu a ideia e louvou a realização

das audições efetuadas, pois considerou que a aproximação dos temas europeus aos

cidadãos é uma das competências desta Comissão e que importa ouvir a sociedade

civil até para melhor capacitar os Deputados a decidir. Informou também que o Grupo

Parlamentar do CDS-PP iria votar favoravelmente todas as propostas de alteração

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 124/XII/ 2.ª SL

apresentadas. Finalmente, manifestou o seu desejo de que este consenso, agora

manifestado, em torno de uma matéria fundamental no quadro europeu possa repetir-

se em situações em que esteja em causa o interesse nacional. Concluiu referindo que

seria importante que mais consensos fossem gerados entre estes três partidos.

O Sr. Presidente fez uma síntese das alterações apresentadas e submeteu a votação

o texto alterado, o qual foi aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do

PCP e do BE.

3.   Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias

a) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que altera o Regulamento (UE) n.º 691/2011, relativo às contas

económicas europeias do ambiente [COM(2013)247] objeto de Relatório da

Comissão de Ambiente, Ordenamento do Território e Poder Local

A Sra. Deputada Maria Helena André (PS) apresentou o seu parecer, o qual foi

aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

b) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo à produção e à disponibilização no mercado de material

de reprodução vegetal (legislação aplicável ao material de reprodução vegetal)

[COM(2013)262] objeto de Relatório da Comissão de Agricultura e Mar

c) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo a medidas de proteção contra as pragas dos vegetais

[COM(2013)267] objeto de Relatório da Comissão de Agricultura e Mar

A Sra. Deputada Lídia Bulcão (PSD) apresentou, em conjunto, os dois pareceres, os

quais foram aprovados por unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

O Sr. Presidente da Comissão solicitou a atenção dos membros da Comissão para

informar que o Sr. Secretário de Estado Adjunto e dos Assuntos Europeus tinha

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 124/XII/ 2.ª SL

acabado de informar que não poderia estar presente na parte III desta reunião, pois

teria de estar presente na tomada de posse dos novos membros do Governo. No

entanto, o Sr. Presidente informou que o Sr. Secretário de Estado se tinha mostrado

disponível para reagendar a audição para a semana seguinte, isto é, dia 9 de julho.

A Sra. Deputada Maria Helena André (PS) referiu que cada um tem as suas

prioridades, mas que é importante reagendar a audição.

O Sr. Deputado João Serpa Oliva (CDS-PP) considerou que o motivo aduzido era

suficientemente justificável e louvou a disponibilidade demonstrada em reagendar para

a próxima semana.

O Sr. Deputado Carlos Costa Neves (PSD) compreendeu as razões invocadas pelo Sr.

Secretário de Estado e demonstrou concordância em que a reunião seja reagendada

para a próxima semana.

O Sr. Presidente informou que se iria tentar agendar a audição para dia 9 de julho, às

16h.

d) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo à saúde animal [COM(2013)260] objeto de Relatório da

Comissão de Agricultura e Mar

O Sr. Deputado Jacinto Serrão (PS) apresentou sucintamente o seu parecer, o qual foi

aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

e) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo aos controlos oficiais e outras atividades oficiais que

visam assegurar a aplicação da legislação em matéria de alimentos para

consumo humano e animal e das regras sobre saúde e bem-estar animal,

fitossanidade, material de reprodução vegetal e produtos fitofarmacêuticos e

que altera os Regulamentos (CE) n.º 999/2001, (CE) n.º 1829/2003, (CE) n.º

1831/2003, (CE) n.º 1/2005, (CE) n.º 396/2005, (CE) n.º 834/2007, (CE) n.º

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 124/XII/ 2.ª SL

1099/2009, (CE) n.º 1069/2009, (CE) n.º 1107/2009, (UE) n.º 1151/2012 e (UE)

n.º [¿.]/2013 [Serviço das Publicações: inserir número do regulamento que

estabelece disposições para a gestão das despesas relacionadas com a cadeia

alimentar, a saúde e o bem-estar animal, a fitossanidade e o material de

reprodução vegetal] e as Diretivas 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE,

2008/119/CE, 2008/120/CE e 2009/128/CE (Regulamento sobre os controlos

oficiais) [COM(2013)265] objeto de Relatório da Comissão de Agricultura e Mar

O Sr. Deputado Rui Barreto (CDS-PP) apresentou sucintamente o seu parecer, o qual

foi aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

f) LIVRO VERDE - Um quadro para as políticas de clima e de energia em 2030

[COM(2013)169] objeto de Relatório da Comissão de Ambiente, Ordenamento

do Território e Poder Local

O Sr. Deputado Bruno Coimbra (PSD) apresentou sucintamente o seu parecer, o qual

foi aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

g) Relatório da Comissão ao Parlamento Europeu e ao Conselho sobre a

transposição da Diretiva 2009/81/CE, relativa aos contratos públicos nos

domínios da defesa e da segurança [COM(2012)565] objeto de Relatório da

Comissão de Defesa Nacional

O Sr. Deputado Carlos Costa Neves (PSD) apresentou o seu parecer, o qual foi

aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

4.   Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativa à comparabilidade dos encargos relacionados com as

contas de pagamento, à mudança de conta de pagamento e ao acesso a

contas de pagamento com características básicas [COM(2013)266] objeto de

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 124/XII/ 2.ª SL

Relatório das Comissões de Orçamento, Finanças e Administração Pública e

de Economia e Obras Públicas

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Nuno

Matias.

b) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que altera o Regulamento (CE) n.º 1083/2006 do Conselho no

que diz respeito a determinadas disposições de gestão financeira aplicáveis a

certos Estados-Membros afetados ou ameaçados por graves dificuldades de

estabilidade financeira e às regras de anulação das autorizações aplicáveis a

certos Estados-Membros [COM(2013)301] objeto de Relatório da Comissão de

Economia e Obras Públicas

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Pedro

Silva Pereira.

c) RELATÓRIO DA COMISSÃO - QUINTO RELATÓRIO ANUAL SOBRE

A APLICAÇÃO DO FUNDO EUROPEU DAS PESCAS (2011) [COM(2012)747]

objeto de Relatório da Comissão de Agricultura e Mar

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autora do Parecer, a Sra. Deputada Lídia

Bulcão.

5.   Apreciação e votação das Atas n.º 120/XII, 121/XII, 122/XII e 123/XII relativas

às reuniões de 18, 19 e 26 de junho de 2013, respetivamente.

O Sr. Presidente submeteu a votação as Atas n.º 120/XII, 121/XII, 122/XII e 123/XII

relativas às reuniões de 18, 19 e 26 de junho de 2013, respetivamente, as quais foram

aprovadas por unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 124/XII/ 2.ª SL

Parte II

Audição da Encarregada de Negócios da Lituânia em Lisboa para debate das

prioridades da Presidência Lituana do Conselho da União Europeia

O Sr. Presidente da Comissão de Assuntos Europeus, Deputado Paulo Mota Pinto

(PSD), começou por dar as boas vindas à Sra. Encarregada de Negócios  da Lituânia,

Laura Tupe, bem como ao Sr. Embaixador itinerante e membro do Gabinete do

Ministro dos Negócios Estrangeiros da Lituânia, Vaidotas Verba, e o Sr. Embaixador

Diretor do Departamento de Pareceria do Leste do Ministério dos Negócios

Estrangeiros da Lituânia, Edminas Bagdonas, que acompanhavam a Sra. Encarregada

de Negócios. O Sr. Presidente agradeceu ainda a sua disponibilidade para apresentar

à Comissão de Assuntos Europeus as prioridades da Presidência lituana do Conselho

da União Europeia, durante o segundo semestre de 2013.

A audição foi integralmente gravada em suporte áudio e encontra-se acessível na

página internet da Comissão de Assuntos Europeus, pelo que se dispensa o seu

desenvolvimento mais aprofundado nesta sede.

A Sra. Encarregada de Negócios, Laura Tupe, efetuou uma intervenção inicial, na qual

apresentou as prioridades da Presidência da lituana do Conselho da União Europeia,

durante o segundo semestre de 2013, a qual será a 1.ª presidência da Lituânia.

Relativamente aos temas da presidência a Sra. Encarregada de Negócios focou os

seguintes: “Europa credível” – restaurar a confiança na economia da União; “Europa

em crescimento” – incentivar o emprego e a competitividade; “Europa aberta” –

fortalecer a abertura e a segurança. Esta intervenção foi acompanhada de uma

apresentação, que também se encontra disponível na página internet da Comissão de

Assuntos Europeus. De seguida, teceu algumas palavras o Sr. Embaixador Vaidotas

Verba.

De seguida, intervieram os Srs. Deputados António Rodrigues (PSD), maria Helena

André (PS), João Serpa Oliva (CDS-PP), Rui Barreto (CDS-PP) e Gabriel Corte-Real

Goucha (PSD). Interveio ainda o Sr. Deputado Carlos Silva Sousa (PSD), que é cônsul

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=95593

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 124/XII/ 2.ª SL

honorário da Lituânia em Portugal. A Sra. Encarregada de Negócios e o Sr.

Embaixador responderam em bloco às intervenções efetuadas, tendo este último

enfatizado a Parceria de Leste como prioritária para a Lituânia.

Não se registando intervenções adicionais, o Sr. Vice-Presidente da Comissão,

Deputado João Serpa Oliva (CDS-PP), que presidiu à parte final da audição pois o Sr.

Presidente teve de se ausentar, agradeceu novamente a disponibilidade da delegação

da Lituânia e desejou as maiores felicidades à Presidência lituana..

Parte III

Audição do Secretário de Estado Adjunto e dos Assuntos Europeus, após o

Conselho Europeu de 27 e 28 de junho

Audição foi reagendada para dia 9 de julho por solicitação do Sr. Secretário de Estado

Adjunto e dos Assuntos Europeus.

A reunião foi encerrada às 18:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 09 de julho de 2013.

O PRESIDENTE

(PAULO MOTA PINTO)

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 124/XII/ 2.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Costa
 António Gameiro
 António Rodrigues
 Carlos Costa Neves
 Gabriel Côrte-Real Goucha
 Honório Novo
 Jacinto Serrão
 João Lobo
 João Serpa Oliva
 Maria Helena André
 Paulo Mota Pinto
 Pedro Silva Pereira
 Rui Barreto
 Sérgio Azevedo
 Vitalino Canas
 Carlos Silva e Sousa
 Lídia Bulcão
 Nuno Reis
 Sérgio Sousa Pinto

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos São Martinho
 Catarina Martins
 Cláudia Monteiro de Aguiar
 Nuno Filipe Matias

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Catarina Mendonça Mendes
 Duarte Marques